
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  28  DEL  18/10/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: avvio della procedura di collaborazione e soccorso contabile tra i 5 IACP della Campania in liquidazione  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO l’art. 7-bis, commi 8 e 9, e visto anche il comma 4 dello stesso articolo, Regolamento Regione Campania 28 giugno
2016 n.4 che regola le relazioni IACP/ACER per quanto riguarda la gestione economico-finanziaria, in base ai principi di leale 
collaborazione, efficienza della gestione e tutela degli equilibri di bilancio, stabilendo importanti punti di contatto e procedure 
condivise per il pagamento dei debiti IACP;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 36 dell'8 maggio 2024 di nomina del nuovo commissario 
straordinario per la liquidazione degli IACP della Campania ed in particolare l’art.3, comma 1, sul principio di avvalimento 
logistico di ACER da parte IACP;  

CONSIDERATO che a maggior ragione, la collaborazione e la convergenza fra i 5 IACP costituisce corollario indispensabile 
dei principi della liquidazione e che chi scrive ha ricevuto l’incarico per tutti gli IACP della Campania in liquidazione, garantendo il
coordinamento delle attività ed una visione gestionale d’insieme;  

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

CONSIDERATO che gli IACP della Campania in liquidazione (Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno) stanno
attraversando un processo di riordino contabile e finanziario;  

RILEVATO che, nel corso del processo di liquidazione, si possono verificare situazioni di temporanea carenza di liquidità per 
singoli IACP, a fronte di impegni improrogabili o scadenze imminenti;  

CONSIDERATO che tali situazioni, se non tempestivamente affrontate, potrebbero comportare aggravi di spesa, interessi di 
mora o contenziosi legali;  

RITENUTO opportuno istituzionalizzare la procedura di collaborazione e soccorso contabile tra i 5 IACP della Campania in
liquidazione, al fine di ottimizzare la gestione delle risorse finanziarie e garantire la continuità operativa degli Istituti;  

VALUTATO che tale procedura ha consentito e consente di far fronte a esigenze di cassa urgenti, senza ricorrere a forme di
indebitamento esterno;  

CONSIDERATO che la collaborazione ed il soccorso contabile si configurerebbe come un'anticipazione di liquidità temporanea 
tra IACP, da regolarizzare successivamente in un tempo congruo, definito nell’esercizio di riferimento della prima operazione;  

ASSICURATO che tali operazioni saranno effettuate nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, economicità
dell'azione amministrativa, sana e corretta gestione economico-finanziaria;  

DECRETA  

di istituzionalizzare la procedura di collaborazione e soccorso contabile tra i 5 IACP della Campania in liquidazione (Avellino, 
Benevento, Caserta, Napoli e Salerno);  

di autorizzare le anticipazioni di liquidità tra i suddetti IACP, su richiesta motivata e previa valutazione della situazione finanziaria 
complessiva degli Istituti coinvolti;  

N. 28 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 18/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 87-03-AB-D8-8C-7E-C6-8F-1E-FF-1B-70-71-AB-AB-6E-5F-74-36-5E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 18/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



di disporre che ogni operazione di collaborazione e soccorso contabile sia adeguatamente documentata e registrata nella 
contabilità degli IACP interessati;  

di pubblicare la presente determinazione secondo le modalità previste dalla normativa vigente a cura del dirigente amministrativo. 

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 18/10/2024 

N. 28 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 18/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 87-03-AB-D8-8C-7E-C6-8F-1E-FF-1B-70-71-AB-AB-6E-5F-74-36-5E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 18/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


